
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.01.2024 № 16

г. Качканар

Обутверждении Бюджетного прогноза
Качканарскогогородского округа на долгосрочный периоддо 2029года

В соответствии с пунктом 10 Порядка разработки и утверждения
Бюджетного прогноза Качканарского городского округа на долгосрочный
период, утвержденного Постановлением Администрации Качканарского
городского округа от 30.09.2016 № 1015 «Об утверждении Порядка разработки
и утверждения бюджетного прогноза Качканарского городского округа на
долгосрочный период», решением Думы Качканарского городского округа от
20.09.2017 № 76 «О формировании бюджетного прогноза Качканарского
городского округа на долгосрочный период», в целях осуществления
долгосрочного бюджетного планирования в Качканарском городском округе,
Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Бюджетный прогноз Качканарского городского округа на
долгосрочныйпериод до 2029 года (прилагается).

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации
Качканарского городского округа от 09.02.2021 № 89 «Об утверждении
Бюджетного прогноза Качканарского городского округа на долгосрочный
период до 2026 года».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника Финансового управления Администрации Качканарского го-
родского округа.

4. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте
Качканарского городского округав сети «Интернет».

7 ё
Глава городского окру `а

я > \№&

® % \

/
#] аи А.А. Ярославцеву #1 я

Тигухтрифит «Сктф». + Коииюер. + :. джо 38.

Тал. БАКИ-# 18-48. НЫЕ 66ЕМРОЗЫКЕ Завие 648 ва 11. ТеагКЮ эк



УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 
от 12.01.2024 № 16
«Об утверждении Бюджетного 
прогноза Качканарского городского 
округа на долгосрочный период до 
2029 года»

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД  ДО 2029 ГОДА

Бюджетный прогноз Качканарского городского округа на долгосрочный пе-

риод до 2029 года (далее - бюджетный прогноз) разработан на основе долгосроч-

ного  прогноза  социально-экономического  развития  Качканарского  городского

округа, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Качка-

нарского городского округа. Бюджетный прогноз разработан в условиях налого-

вого и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.

Целью долгосрочного бюджетного планирования является обеспечение пред-

сказуемости динамики доходов и расходов бюджета Качканарского городского

округа, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема до-

ходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры,

направленные на повышение устойчивости и эффективности расходов бюджета

Качканарского городского округа.

На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать

мероприятия,  обеспечивающие бюджетную устойчивость  и  общую экономиче-

скую стабильность.

В целом долгосрочная налоговая политика городского округа  на долгосроч-

ную перспективу ориентирована на развитие налогового потенциала, в том числе

за счет улучшения качества налогового администрирования, сокращения теневой

экономики, реализации комплекса мер бюджетного и налогового стимулирования

в целях привлечения инвестиций для реализации приоритетных направлений и

проектов, способных увеличить поступление доходов в бюджет городского окру-



га.

Налоговая политика будет основана на следующих подходах:

1.упорядочивание системы налоговых льгот, повышение их адресности, про-

ведение анализа эффективности действующих ставок;

2. развитие налогового потенциала городского округа (в том числе увеличе-

ния  количества  налогоплательщиков  за  счет  реализации мероприятий,  способ-

ствующих оформлению собственности на земельные участки и недвижимое иму-

щество,  постепенный переход к  исчислению налога на  имущество физических

лиц от кадастровой стоимости);

3. повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов и сни-

жение задолженности по платежам в бюджет путем повышения эффективности

работы межведомственной комиссии по вопросам укрепления финансовой дисци-

плины, мобилизации доходов бюджета, обеспечения социальной стабильности в

Качканарском городском округе;

4.повышение эффективности использования муниципального имущества.

Налоговая система, а также доходы от управления имуществом должны обес-

печить  достижение  основной  цели  -  формирование  бюджетных  доходов  в

объемах, необходимых для исполнения расходных обязательств, при поддержа-

нии благоприятных условий для экономического роста и притока инвестиций.

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный пе-

риод, необходимо исходить из решения следующих основных задач:

1) реализация эффективной бюджетной политики,  направленной на долго-

срочную устойчивость и сбалансированность местного бюджета, укрепление его

доходной базы, формирование оптимальной структуры расходов бюджетов, ори-

ентированной на содействие социальному и экономическому развитию городско-

го округа;

2)осуществление взвешенной долговой политики, направленной на: планиро-

вание и осуществление муниципальных заимствований исходя из необходимости

безусловного исполнения расходных и долговых обязательств городского округа;

3)минимизацию расходов на обслуживание долговых обязательств городско-

го округа;



4) повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджет-

ных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действую-

щих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффектив-

ности исполнения.

Необходимо осуществлять взвешенный подход к принятию новых расходных

обязательств и сокращать неэффективные бюджетные расходы.

При исполнении местного бюджета необходимо обеспечить максимальную

экономию бюджетных средств за счет их рационального использования;

5) осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности

реализуемых муниципальных программ.

Направления и мероприятия социально-экономической политики, реализуе-

мые в  рамках муниципальных программ (далее  -  муниципальные программы),

должны  иметь  надежное  финансовое  обеспечение.  Должны  быть  определены

объемы финансовых ресурсов, необходимые для достижения конкретных целей и

количественно определенных результатов, при обеспечении сбалансированности

местного бюджета в долгосрочном периоде. 

Особое  внимание  должно  быть  уделено  реализации  муниципальных  про-

грамм,  их  ориентации  на  достижение  долгосрочных  целей  социально-

-экономической политики городского округа;

6) повышение эффективности оказания муниципальных услуг, в том числе

путем оптимизации структуры бюджетной сети;

7) повышение эффективности системы муниципального финансового контро-

ля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

Развитие системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере

закупок, а также внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового

аудита  будет  способствовать  сокращению  нарушений  законодательства  о

контрактной системе и повышению эффективности (результативности и эконом-

ности) бюджетных расходов;

8)обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов, в том

числе за счет публикации "Бюджета для граждан" к проекту решения и решению

о бюджете городского округа, а также к решению об исполнении бюджета го-



родского округа;

9)повышение  эффективности  финансовых  взаимоотношений  с  областным

бюджетом; 

10)Развитие межбюджетных отношений направлено на повышение самостоя-

тельности  местного  бюджета,  поддержание  сбалансированности,  качественное

управление общественными финансами и создание комфортной среды прожива-

ния на территории городского округа.

         Бюджетная система крайне восприимчива к изменениям экономической си-

туации. При формировании бюджетного прогноза необходимо учитывать прогно-

зируемые   риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по ми-

нимизации их неблагоприятного влияния на финансовые показатели городского

округа, и в конечном счете на качество жизни населения городского округа.

В условиях сохранения определенных рисков развития экономики наиболее

негативными последствиями для бюджета Качканарского городского округа яв-

ляются:

1)превышение прогнозируемого уровня инфляции;

2)высокий уровень дефицита местного бюджета;

3)ухудшение условий для заимствований;

4)сокращение межбюджетных трансфертов из областного бюджета;

5)передача дополнительных расходных обязательств.

Мероприятия по минимизации бюджетных рисков:

1) повышение доходного потенциала городского округа;

2) максимальное наполнение доходной части местного бюджета для осуще-

ствления социально значимых расходов;

3) поддержание экономически безопасного уровня муниципального долга го-

родского округа;

4) поддержание минимально возможной стоимости обслуживания долговых

обязательств городского округа;

5) активное участие в привлечении средств вышестоящих бюджетов, в том

числе  в  рамках  государственных  программ  Российской  Федерации  и

Свердловской области;



6) проведение детальных проверок исполнения местного бюджета.

В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению ка-

чества управления муниципальными финансами и эффективности использования

бюджетных средств.

Прогноз основных характеристик бюджета городского округа представлен в

приложении № 1 к бюджетному прогнозу.

Показатели финансового обеспечения муниципальных   программ на период 

их   действия   за   счет    средств    бюджета    городского округа представлены в 

приложении № 2 к бюджетному прогнозу.                           



Приложение № 1 
к  Бюджетному прогнозу Качканарского 
городского округа на долгосрочный период до 
2029 года

ПРОГНОЗ
ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК БЮДЖЕТА КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

N

строки
Показатель 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1. Общий объем доходов 2715,134 2686,721 2727,585 2727,585 2727,585 2727,585

2. Общий объем расходов 2858,919 2686,721 2725,585 2725,585 2725,585 2725,585

3. Дефицит (-) / профицит (+) -143,785 0 0 0 0 0

4. Муниципальный  долг  на  первое
января

0 0 0 0 0 0

млн. рублей



Приложение № 2 
к Бюджетному прогнозу 
Качканарского городского округа
на долгосрочный период до 2029 
года

ПОКАЗАТЕЛИ
ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА

ПЕРИОД ИХ 
ДЕЙСТВИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА

                                                                                                                                                                                                                                 млн. рублей

№

п/п
Наименование муниципальной программы

Расходы бюджета на финансовое обеспечение реализации муниципальных
программ

2024 2025 2026 2027 2028 2029

1

Муниципальная программа "Обеспечение 
комплектования, учета, хранения и использования 
архивных документов, находящихся в муниципальном 
архиве Качканарского городского округа" до 2027 года

3,800 3,794 3,809 4,298

2
Муниципальная программа "Обеспечение общественной 
безопасности Качканарского городского округа" до 2027 
года

16,357 15,073 15,073 12,984

3
Муниципальная программа "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Качканарском городском округе" 
до 2027 года

0,479 0,479 0,479 0,413



4 Муниципальная программа "Обеспечение рационального 
и безопасного природопользования в Качканарском 
городском округе" до 2027 года

13,555 23,005 22,871 23,935

5 Муниципальная программа "Развитие и обеспечение 
сохранности автомобильных дорог и повышение 
безопасности дорожного движения в Качканарском 
городском округе" до 2027года

146,745 115,781 73,928 46,558

6 Муниципальная программа "Электронный Качканар" до 
2027 года

2,555 1,840 1,840 2,470

7
Муниципальная программа "Градостроительная и 
земельная политика в Качканарском городском округе" 
до 2027 года

7,797 7,806 7,806 6,888

8

Муниципальная программа "Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности, благоустройство территории 
Качканарского городского округа" до 2027 года

317,966 41,218 42,348 42,348

9
Муниципальная программа Качканарского городского 
округа "Культура" до 2027 года

69,820 68,178 68,178 46,228

10
Муниципальная программа "Социальная политика 
Качканарского городского округа" до 2027 года 118,010 118,980 123,091 139,873



11
Муниципальная программа "Физическая культура и 
спорт в Качканарском городском округе» до 2027 года

118,059 100,755 100,755 58,814

12

Муниципальная программа "Получение дополнительного
профессионального образования выборными 
должностными лицами местного самоуправления 
Качканарского городского округа, депутатами Думы 
Качканарского городского округа, муниципальными 
служащими Качканарского городского округа и 
работниками муниципальных учреждений Качканарского
городского округа" до 2027 года

0,150 0,150 0,150 0,180

13
Муниципальная программа "Развитие системы 
образования  Качканарского городского округа" до 2027 
года

1248,014 1204,465 1231,422 1309,568

14
Муниципальная программа "Развитие и поддержка 
крестьянских (фермерских) хозяйств и садоводческих 
некоммерческих объединений Качканарского городского 
округа" до 2027 года 

0 0 0 0

15
Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами Качканарского  городского 
округа" до 2027 года

22,012 20,636 21,442 21,221

16
Муниципальная программа "Программа управления 
муниципальным имуществом Качканарского городского 
округа до 2027 года

54,698 39,559 38,209 31,580



17 Муниципальная  программа "Формирование  современной
городской среды на территории Качканарского городского
округа" до 2027 года

50,039 0 0 0

18

Муниципальная  программа  "Создание  новых  мест  в
общеобразовательных  организациях  Качканарского
городского  округа  в  соответствии  с  прогнозируемой
потребностью  и  современными  условиями  обучения"  в
2016-2025 годах

0 0 0 0

19 Муниципальная  программа  "Реализация  основных
направлений  в  строительном  комплексе  на  территории
Качканарского городского округа" до 2027 года

442,130 71,245 0 0

20 Муниципальная  программа  "Обеспечение  жильем
отдельных категорий граждан в Качканарском городском
округе" до 2027 года

2,000 4,700 4,700 18,360

21 Муниципальная  программа  "Комплексное  развитие
сельских  территорий  Качканарского  городского  округа"
до 2027 года

0 0 0 0

22 Муниципальная  программа  «Молодежная  политика  и
патриотическое  воспитание  граждан  в  Качканарском
городском округе» до 2027 года

20,161 18,691 18,691 21,050

ИТОГО: 2654,347 1856,355 1774,793 1786,768


